
quarta-feira, 13 de MaiO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
Lacerda, Biomédica, matrícula nº 57207502/1, lotado na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 18 de março de 2009 a 01 de abril de 
2009, Laudo nº 4454/2009.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 27 de abril de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
PORTARIA  Nº 095/2009- GEAPE/HEMOPA, 27 DE ABRIL 2009
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Miraci Ferreira Nogueira, 
Auxiliar de Administração, matrícula nº 7001061/1, lotado na 
Coordenação de Atendimento Ambulatorial, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 12 de abril de 2009 a 24 de abril de 2009, Laudo nº 
81119A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 27 de abril de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
PORTARIA  Nº 096/2009- GEAPE/HEMOPA, 27 DE ABRIL 2009
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Lucinete do Socorro 
Pinheiro Passos, Auxiliar de Banco de Sangue, matrícula nº 
5139007/1, lotado na Gerência de Coleta em Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de abril de 2009 a 20 de abril de 2009, 
Laudo nº 81193A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 27 de abril de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da Portaria nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 016/2009, cuja finalidade é a AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSUMO PARA A GERENCIA DE BIOLOGIA 
MOLECULAR E CELULAR, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
com data de abertura prevista para o dia 25/05/2009 (segunda-
feira), às 09:00 horas (horário de Brasília), a ser realizado, no 
endereço eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br) UASG 
nº 925452. O Edital completo encontra-se à disposição dos 
interessados na internet no referido endereço eletrônico e no 
endereço da Secretaria Executiva de Administração do Estado 
do Pará (http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante 
o pregoeiro responsável. Belém (Pa), 12 de maio de 2009. 
Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará/Hemopa.
PORTARIAS LICENÇA SAÚDE / LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº 065/2009-GEAPE/HEMOPA, 27 DE ABRIL DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE, A SERVIDORA HEGINA 
LYZ CUNHA GONÇALVES, CONTADORA, MATRÍCULA Nº 
57189083/2, LOTADA NA GERÊNCIA DE FINANÇAS, DESTA 
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ - HEMOPA, DE ACORDO COM QUE DISPÕE O ARTIGO 88, 
DA LEI 5.810/94, DE 24 DE JANEIRO DE 1994, A CONTAR DE 
02 DE MARÇO DE 2009 A 28 DE AGOSTO DE 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 27 DE 
ABRIL DE 2009.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA
PORTARIA Nº 067/2009-GEAPE/HEMOPA, 27 DE ABRIL DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE, A SERVIDORA ADRIANA 
SILVA CARVALHO, TÉCNICA DE ENFERMAGEM, MATRÍCULA Nº 
57206995/1, LOTADA NA COORDENAÇÃO DO HEMOCENTRO 
REGIONAL DE MARABÁ, DESTA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, DE 
ACORDO COM QUE DISPÕE O ARTIGO 88, DA LEI 5.810/94, 
DE 24 DE JANEIRO DE 1994, A CONTAR DE 16 DE JANEIRO DE 
2009 A 14 DE JULHO DE 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 27 DE 
ABRIL DE 2009.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA
PORTARIA Nº 072/2009-GEAPE/HEMOPA, 27 DE ABRIL DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE, A SERVIDORA NARA 
KARINE DELDUCK FEITOSA, TÉCNICA EM PATOLOGIA CLÍNICA, 
MATRÍCULA Nº 54190862/1, LOTADA NA COORDENAÇÃO DO 
HEMOCENTRO REGIONAL DE SANTARÉM, DESTA FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - 
HEMOPA, DE ACORDO COM QUE DISPÕE O ARTIGO 88, DA LEI 
5.810/94, DE 24 DE JANEIRO DE 1994, A CONTAR DE 05 DE 
MARÇO DE 2009 A 31 DE AGOSTO DE 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 27 DE 
ABRIL DE 2009.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA
PORTARIA Nº 073/2009-GEAPE/HEMOPA, 27 DE ABRIL DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE, A SERVIDORA MARILEIDA 
DE NAZARÉ PEREIRA PINHEIRO, TÉCNICA DE ENFERMAGEM, 
MATRÍCULA Nº 55586213/1, LOTADA NA HEMONÚCLEO DE 
ABAETETUBA, DESTA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, DE ACORDO COM QUE 
DISPÕE O ARTIGO 88, DA LEI 5.810/94, DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994, A CONTAR DE 16 DE MARÇO DE 2009 A 11 DE 
SETEMBRO DE 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 27 DE 
ABRIL DE 2009.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA
PORTARIA  Nº 083/2009- GEAPE/HEMOPA, 27 DE ABRIL 2009
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Marcela Teixeira Brito, 
Técnica em Patologia Clínica, matrícula nº 54194882/1, lotado 
na Coordenação do Hemocentro Regional de Santarém, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 25 de março de 2009 a 29 de março de 
2009, Laudo nº 434/2009.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 27 de abril de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
PORTARIA  Nº 084/2009- GEAPE/HEMOPA, 27 DE ABRIL 2009
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Luzia dos Santos Leite, 
Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº 7000936/1, lotado na 
Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 11 de março de 2009 a 24 de março de 
2009, Laudo nº 80039A/2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 27 de abril de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
PORTARIA  Nº 086/2009- GEAPE/HEMOPA, 27 DE ABRIL 2009
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Lucimar Marques da Cruz, 
Técnica de Hemoterapia, matrícula nº 3256022/2, lotado na 
Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 19 de março de 2009 a 17 de maio de 
2009, Laudo nº 79691A/3.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 27 de abril de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2009

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, 
designado através da Portaria nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, vem, tornar público que realizará o Pregão 
Eletrônico nº 014/2009, cuja finalidade é a AQUISIÇÃO DE 
ETIQUETAS AUTO-ADESIVAS PARA BOLSA DE SANGUE E 
RIBBON, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, com data de 
abertura prevista para o dia 26/05/2009 (terça-feira), às 
09:00 horas (horário de Brasília), a ser realizado, no endereço 
eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br) UASG nº 925452. 
O Edital completo encontra-se à disposição dos interessados 
na internet no referido endereço eletrônico e no endereço da 
Secretaria Executiva de Administração do Estado do Pará 
(http://www.compraspara.pa.gov.br) ou perante o pregoeiro 
responsável. Belém (Pa), 12 de maio de 2009. Roumiée Halan 
da Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará/Hemopa.

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº.179, DE 11 DE MAIO DE 2009.

O Presidente interino da FundaçãoPública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições quelhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008,publicado no DOE n° 31.233 de14/08/2008.
Considerando o disposto do art. 67 da Lei Federal 8.666/93de 
21 de junho de 1993 e suas alterações;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora KEYLLAFF MARIA ALVES DE 
MIRANDA,matrícula 80845102/ 2, para acompanhar e fiscalizar 
o contrato abaixo:
Contrato: Nº. 047/2009.
Empresa: James André de Souza.
Objeto: Serviço de regência de coral, por um período de 
06(seis) meses.

PORTARIA Nº.180, DE 11 DE MAIO DE 2009.
O Presidente interino da FundaçãoPública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições quelhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008,publicado no DOE n° 31.233 de 14/08/2008.
Considerando o disposto do art. 67 da Lei Federal 8.666/93de 
21 de junho de 1993 e suas alterações;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE FATIMA DA SILVA 
COELHO,matrícula 3186997/ 2, para acompanhar e fiscalizar os 
contratos abaixorelacionados:
Contrato: Nº. 043/2009
Empresa: Nutripharma LTDA EPP
Objeto: Aquisição de fórmulas de nutrição infantil, a fim 
desuprir as necessidades da FHCGV, por um período de 12 
(doze) meses.
Contrato: Nº. 044/2009.
Empresa: J.C Moreira Júnior
Objeto: Aquisição de fórmulas de nutrição infantil, a fim 
desuprir as necessidades da FHCGV, por um período de 12 
(doze) meses.

PORTARIA Nº.181, DE 11 DE MAIO DE 2009.
O Presidente interino da FundaçãoPública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições quelhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008,publicado no DOE n° 31.233 de 14/08/2008.
Considerando o disposto do art. 67 da Lei Federal 8.666/93de 
21 de junho de 1993 e suas alterações;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLAUDIA DZIMIDAS HABER, 
matrícula54187974/1 para acompanhar e fiscalizar os contratos 
abaixo relacionados:
Contrato: Nº. 037/2009
Empresa: F. Cardoso e Cia LTDA
Objeto: Soluções parenterais de grande volume em 
sistemafechado, outra soluções como antisépticos, conservantes 
e degermantes e outrosprodutos farmacêuticos para suprir as 
necessidades da FHCGV, por um período de 12(doze) meses.
Contrato: Nº. 040/2009.
Empresa: Indústria Farmacêutica Rioquímica LTDA
Objeto: Soluções parenterais de grande volume em 
sistemafechado, outra soluções como antisépticos, conservantes 
e degermantes e outrosprodutos farmacêuticos para suprir as 
necessidades da FHCGV, por um período de12 (doze) meses.

PORTARIA DE Nº. 182, DE 11 DE MAIO DE2009.
O Presidente Interino da FundaçãoPública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições quelhe foram 
conferidas pelo Decreto de 13 de agosto de 2008, publicado no 
DOE nº 31.233 de 14.08.2008.
R E S O L V E:
CESSAR, a partir de 11.05.2009, os efeitosda Portaria nº. 066, 
de 19 de fevereiro de 2008, publicada no DOE Nº. 31.115 
de26 de fevereiro de 2008, que designou os servidores abaixo 
relacionados, paracomporem a COMISSÃO INTRA-HOSPITALAR 
DEDOAÇÃO DE ORGÃOS E TECIDOS PARA TRANSPLANTE - 
CIHDOTT da FundaçãoPública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
HELDER JOSE LIMA REIS COORDENADOR
ALESSANDRA GENU PACHECO  MEMBRO
AMIRA TORRES BALLOUT MEMBRO
FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA MEMBRO
GISELLE DE NAZARE SOUZA LOPES MEMBRO
MARCIA REGINY VASCONCELLOS E SILVA MEMBRO
MONICA SODRE DOUAHY REBELO MEMBRO
SILVIA ZELIA ALVES DOS SANTOS MEMBRO
THAIS MARTINS MACHADO MEMBRO
VERA LUCIA LACERDA MEMBRO

PORTARIA DE Nº. 183, DE 11 DE MAIO DE2009.
O Presidente Interino da FundaçãoPública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições quelhe foram 
conferidas pelo Decreto de 13 de agosto de 2008, publicado no 
DOE nº 31.233 de 14.08.2008.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionadospara, sob a 
coordenação do primeiro, comporem a COMISSÃO INTRA-
HOSPITALAR DE DOAÇÃO DE ORGÃOS E TECIDOS PARA 
TRANSPLANTE- CIHDOTT da Fundação Pública Estadual Hospital 


